
PROVOZNÍ  ŘÁD  ZŠ  MALETÍN, šk. rok 2023/2024 
Dle  § 7 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 

 

Provozní řád je soubor pravidel a opatření spojených se zajištěním hygienických podmínek na 

prostorové podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, vytápění, mikroklimatické podmínky, 

zásobování vodou a úklid. Zohledňuje věkové a fyzické zvláštnosti dětí, podmínky jejich 

pohybové výchovy a otužování, režim stravování včetně pitného režimu. 

 

Provozní řád se řídí zejména: 

 

- zákonem č.258 / 2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví v platném znění 

- zákonem č. 561 / 2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) v platném znění, zejména § 29 „Školy a školská zařízení jsou při 

vzdělávání a sním souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb povinny 

přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů a vytvářet podmínky pro 

jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů. Školy a školská 

zařízení zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví dětí, žáků a studentů při vzdělávání a s ním 

souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb a poskytují žákům a studentům 

nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví.“ 

- vyhláškou ministerstva zdravotnictví č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na 

prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých v 

platném znění 

- vyhláškou ministerstva zdravotnictví č. 108//2021 Sb., o stanovení hygienických požadavků 

na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch 

-vyhláškou č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu 

-vyhláškou č.48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné 

školní docházky 

- nařízením vlády č. 178/2021 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců 

při práci. 

 

 

ÚDAJE  O  ZAŘÍZENÍ 

Základní škola a Mateřská škola Maletín, Maletín 94, 789 01 Zábřeh 

IČO: 750 290 65 

Ředitelka: Mgr. Helena Pospěchová 

Telefon: 733 184 888 (řed.), 734 321 835 (budova ZŠ) 

Email: zsamsmaletin@centrum.cz  

Web: zsamsmaletin.cz 

  

Škola je málotřídní  typ školy se dvěma třídami, v nichž se učí žáci  I. třída (1., 2., 3.  ročník),  

II. třída (4. a 5. ročník). 

Kapacita školy : 44 žáků,   2023/2024 počet žáků 14   

Součástí školy je školní družina.    

Využívané prostory: učebna Louka, učebna Duha, technická (počítačová)    učebna, školní 

družina, výtvarný ateliér, ředitelna, tělocvična, šatny, sociální zařízení. 

      

 

mailto:zsamsmaletin@centrum.cz


 

 

Zájmové činnosti školy:    

V roce 2023/2024 mohou děti pracovat v těchto zájmových útvarech: 

 - Kroužek zdravé výživy – čtvrtek 1x za 14 dní 14:00-15:00 hod. 

-  Malá hospodyňka – čtvrtek 1x za 14 dní 13:15-14:15 hod. 

-  Ekokroužek -  úterý 13:45-14:45 hod. 

- Sportovní hry- pondělí 14:00-15:00 hod. 

-  Jóga/Taneční kroužek- úterý 7:15-7:45 hod. 

- Angličtina pro 1. a 2. ročník: středa - 13:15-14:15 hod 

 

 Zájmové útvary probíhají v době školní družiny, děti, které se kroužků neúčastní jsou 

v družině s panem vychovatelem. 

 Školní budova je také využívána pro občasné společné akce charakteru komunitního 

setkávání (rodiče, děti), např. výstavy či vystoupení, výtvarné dílny pro veřejnost. 

Dále je k dispozici přilehlý víceúčelový areál, který pravidelně využíváme k pohybovým 

aktivitám a za hezkého počasí realizujeme výuku venku v altánech. 

      Školní kuchyň a jídelna slouží jako vývařovna a výdejna obědů dětem MŠ, žákům ZŠ, 

zaměstnancům a cizím strávníkům a je umístěna na adrese Maletín 226, v budově MŠ. 

 

 

REŽIM  DNE 

 

Provoz aktivit týkajících se žáků: 6.00 – 16.30 hod. 

Někteří žáci dojíždějí z okolních obcí (Křižanov, Krchleby). 

Budova se otevírá v 6.00 hod., kdy začíná ranní provoz školní družiny. Po celou dobu je 

budova školy uzavřena a přicházející používají interkom, elektronicky otevírat je 

dovoleno pouze zaměstnancům školy. Budovu kontroluje a uzavírá vychovatel ŠD v 16.30 

hodin.  

Vyučování: vyučovací hodiny jsou v délce 45 minut. 

Školní družina: využití pro žáky 1. – 5. ročníku ZŠ 

                           Provozní doba je každý den po ukončení vyučování do 16.30 hod. 

      Pobyt venku: v rámci provozu ŠD v době od 13.30 do 16: 30 (podle počasí a rozvržení 

      skladby zaměstnání, zpravidla na obecním hřišti, zahradě ZŠ, v zimě v prostranství obce), 

v rámci výuky – vycházky, hodiny tělesné výchovy. 

Začátek vyučování:  8.00 hod. 

Ukončení vyučování: 11.40, 12.30, 13.20 h. 

Vyučovací hodina: trvá 45 min 

 

Organizace vyučování: 

1.hod.  8.00 – 8.45 

2.hod.  8.55 – 9.40 

3.hod. 10.00 – 10.45 

4.hod. 10.55 – 11.40 

5.hod. 11.45 – 12.30 

6.hod. 12.35 – 13.20 

 

      Celkový počet vyučovacích hodin v jednom ročníku je dán ŠVP a učebním plánem. 

Maximální počet hodin v jednom sledu: 



 4 hod. -1. ročník (1x týdně 5 hod.), 5 hod – 2.,3. ročník, 6 hod. –  4. a 5. ročník 

(maximálně). 

Délka přestávek: 10 min, velká 20 min, během přestávek je dětem umožněna hygienická 

pauza a pohybová aktivita v relaxačním koutku v zadní části třídy na koberci. 

 

Režim práce žáků s počítačem 

- Práce na počítači/s tablety /robotickými pomůckami je pravidelně zařazena pro žáky 4. 

a 5. ročníku ve výuce informatiky 1x týdně. 

- Počítačová učebna je  také  1x týdně využívána ve výuce angličtiny, kdy děti pracují 

s výukovou aplikací Wocabee, 

- pro žáky je pořízeno 12 počítačů a 9 tabletů. 

- Pravidelné využívání ICT ve vyučování, interaktivní tabule i počítačů, použití 

interaktivních učebnic a pracovních sešitů (vydavatelství TAKTIK) 

 

 

REŽIM  STRAVOVÁNÍ  VČETNĚ  PITNÉHO  REŽIMU 

 

Oběd zajištěn školní jídelnou, svačinky si nosí děti vlastní, nebo mohou využít školních 

svačinek 

       Doba vydávání obědů: 
      10.30 – 11.00   cizí strávníci do jídlonosičů 

      11.30 – 12.00   mateřská škola (jídelna MŠ) 

      11.30 – 12.00   cizí strávníci (jídelna ZŠ) 

      12.00 – 13.30   základní škola (dle aktuálního rozvrhu) 

Chování ve školní jídelně řeší školní řád a provozní řád ŠJ. Dbáme na slušné chování a zásady 

správného stolování.  

Pitný režim je zajištěn každý den vařením čaje z příspěvků rodičů. Pití je dostupné                    

v průběhu celého dne, během vyučování i provozu ŠD.  Žáci se mohou napít podle svých 

potřeb. Děti mají k dispozici i neslazený nápoj. Pitná voda je odebírána z veřejného 

vodovodu, kontrolu hygienických limitů provádí práce veřejného vodovodu. 

Škola je zapojena do programu Školní mléko a Ovoce do škol. 

Žákům je zakázáno do školy vnášet a ve škole užívat návykové látky a jedy a takové látky, 

které je svým vzhledem, chutí a konzistencí napodobují. 

Výchova ke zdravému životnímu stylu- účast školy na projektech Ekoškola a Zdravá školní 

jídelna, ve třídách se pravidelně větrá otevřením oken. 

 

 PODMÍNKY  POHYBOVÉ  VÝCHOVY  

 

Je využívána jedna tělocvična (asi 40m2). Vybavení je standartní, které je pravidelně 

revidováno, s možností převlékání a očisty teplou vodou v učebně/šatně. Na ukládání 

cvičebních úborů mají žáci k dispozici vlastní skříňky. 

Dále je využíván víceúčelový sportovní obecní areál s nově nainstalovaným sportovním 

vybavením a dětské hřiště v sousedství školy, hřiště s herními prvky v blízkosti MŠ. 

Hodiny TV jsou zařazeny 2x týdně ve všech ročnících. Výuka plavání je zajišťována 

plaveckou školou Delta Mohelnice. V zimním období děti jezdí na bobech z kopce u školy.  

Turistika je prováděna vzhledem k lokalitě, ve které se škola nachází, po okolí. Pravidelně 2x 

ročně pořádáme turistickou vycházku k prameni U dvou Jánů do pěkného lesa s přilehlými 

pískovcovými lomy. V zimě chodíme  do lesa ke krmelci přilepšovat zvířátkům. 



Do vyučovacích hodin jsou zařazovány tělovýchovné chvilky, některé hodiny jsou občas 

podle počasí tráveny venku se zajištěním pedagogického dozoru. 

Výuka některých témat je situována ven, do okolní přírody. V rámci zájmových činností je do 

skladby zaměstnání  ŠD zařazen pobyt venku každý den při vhodném počasí. 

 

POŽADAVKY NA HYGIENICKO-PROTIEPIDEMICKÝ REŽIM 

Škola je vybavena dezinfekčními prostředky s virucidní aktivitou,  které používáme v případě 

zhoršení epidemiologických podmínek. Je zajišťováno pravidelné větrání učeben a místností, 

úklid a dezinfekce probíhá ve zvýšené míře a je zajištěna pravidelná výměna ručníků. 

V souvislosti s protiepidemiologickými opatřeními má škola povinnost předcházet vzniku a 

šíření infekčních onemocnění, včetně covid-19. Tuto povinnost naplňují podle zákona o 

ochraně veřejného zdraví tím, že jsou povinny zajistit „oddělení dítěte nebo mladistvého, kteří 

vykazují známky akutního onemocnění, od ostatních dětí a mladistvých a zajistit pro ně 

dohled zletilé fyzické osoby(§7 odst. 3. zákona o ochraně veřejného zdraví). 

Škola nemá povinnost aktivně zjišťovat u jednotlivých dětí/žáků příznaky infekčního 

onemocnění jako je např. zvýšená teplota, horečka, rýma, kašel, dušnost, bolest v krku, bolest 

hlavy, bolesti svalů a kloubů, průjem, ztráta chuti a čichu apod, ale bude věnovat těmto 

příznakům zvýšenou míru pozornosti a při jejich zjištění bude dítě neprodleně umístěno do 

izolační místnosti a bude kontaktován zákonný zástupce ohledně bezodkladného vyzvednutí 

dítěte/žáka. 

Zákonný zástupce bude v tomto případě informován o tom, že má telefonicky kontaktovat 

praktického lékaře, který rozhodne o dalším postupu. 

Žákovi s přetrvávajícími příznaky infekčního onemocnění, které jsou projevem chronického 

onemocnění, včetně alergického onemocnění(rýma, kašel), je umožněn vstup do školy pouze 

v případě, prokáže-li že netrpí infekční nemocí(tuto skutečnost potvrzuje praktický lékař pro 

děti a dorost) 

 

Hluk 

Škola neprovozuje žádnou činnost, při které by hluk překračoval hygienické limity. 

Pokud jsou ve škole prováděny opravy, jsou prováděny mimo výuku žáků. Hodnota hluku 

z venku(doprava)nepřekračuje hygienické limity. 

 

Údržba školy 

Pro úklid školy jsou stanoveny postupy, které jsou zakotveny v pracovní náplni provozních 

zaměstnanců. Úklid ve škole provádí školnice v následujícím rozsahu: 

-denně setřením všech podlah na vlhko, vysypáním košů 

- denně umytím umyvadel, pisoárů a záchodů za použití čistících prostředků s dezinfekčním 

účinkem. 

- nejméně 1x týdně omytím omyvatelných částí stěn na záchodech a dezinfikováním 

umýváren a záchodů 

- nejméně 2x ročně umytím svítidel a oken včetně řámů 

-nejméně 2x ročně celkovým úklidem všech prostor školy 



- malováním 1x za 2 roky 

- údržbářské práce technického rázu provádí obecní zaměstnanci  

 

Pracovní podmínky 

- Ve škole není žádné rizikové pracoviště 

- Škola má zpracovanou směrnici pro Osobní ochranné pracovní prostředky, které jsou 

vydávány provozním zaměstnankyním. Je pravidelně prováděna kontrola, evidence. 

- Pro výuku jsou používány místnosti, které splňují požadavky na osvětlení, vybavení, 

větrání, velikost. V žádné z učeben není překročen maximální počet žáků daný 

plošnou výměrou místnosti. 

- V letošním roce nemáme ve škole žáky se zdravotním postižením ve smyslu 

invalidity. 

- Časové rozvržení učiva, sestava rozvrhu a režim dne vychází zejména z ustanovení 

vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 

povinné školní docházky, a ze zásad stanovených v ŠVP. 

- Ve třídách zajišťují vyučující vhodné podmínky pro výuku zejména sledováním 

teploty v učebně, dostatečným větráním, dodržováním délky vyučovacích hodin a 

přestávek, zařezováním relaxačních chvilek a cvičení do hodin, umožňují dětem pít i 

během vyučování.  

- Manipulací se žaluziemi regulují osvětlení třídy a minimalizují osvětlení třídy 

současně denním i umělým osvětlením. Vedou žáky k otužování a používání 

přiměřeně teplého oblečení. Sledují přiměřenost velikosti lavic a židlí pro žáky. 

- Vedení žáků ke správnému sezení a držení těla přispívají k prevenci jednostranné 

statické zátěže určitých svalových skupin. 

 

Mimoškolní akce 

- pro každou mimoškolní akci žáků je určen pedagogický zaměstnance školy jako 

vedoucí akce, ten zajišťuje dodržení podmínek pro pořádání akce 

- vede záznamy jako souhlas rodičů s účastí dítěte, prohlášení o zdravotním stavu, 

potvrzení lékaře, zdravotní způsobilost, poučení žáků o BOZP. 

 

Osvětlení 

Všechny prostory, které slouží k výuce mají zajištěno vyhovující denní osvětlení. Pro 

ochranu před oslněním a pro zajištění zrakové pohody jsou okna opatřena 

vytahovacími žaluziemi s natáčecími lamelami. Umělé osvětlení v učebnách zajišťuje 

celkové osvětlení učebny. Ve všech prostorách školy je použito zářivkové osvětlení. 

V prostorách, kde se používá výpočetní technika, je zraková pohoda zajištěna 

umístěním obrazovek tak, aby  byla vzdálenost obrazovky od očí min. 50 cm. 

 

 

 



Větrání 

Všechny prostory využívané pro pobyt žáků v budově školy jsou větratelné, nejčastěji 

ventilačními okny s pojistkou proti otevření dětí. Horní část oken je uzamčena 

zámkem. 

 

Vytápění 

- V učebnách a v družině je zajištěna teplota min. 20°C až 22°C, teplota vzduchu 

neklesá pod 19°C. V tělocvičně teplota vzduchu neklesá pod 16°C, v jídelně a dalších 

místnostech pro krátkodobý pobyt dětí pod 18°C, na toaletách pod 16°C. Relativní 

vlhkost vzduchu pobytových místností školských zařízení se pohybuje v rozmezí 40 až 

60%. 

- V letním období je nejvyšší přípustná teplota v učebnách 26°C. K její regulaci jsou 

v oknech instalovány žaluzie. Tato teplota může být překročena za mimořádných 

vnějších mikroklimatických podmínek. 

 

Vybavení školy 

- Ve všech výukových prostorách je umístěno  umyvadlo s teplou vodou. 

- Podlahy v prostorách školy jsou opatřeny PVC, draždicemi. 

- V tělocvičně jsou okna a svítidla zajištěna kryty proti rozbití. 

- Třídy jsou vybaveny odpovídající výškou lavic dle velikosti žáků, výška lavic se 

kontroluje na začátku i v průběhu školního roku. 

- Lékárnička školy je umístěna ve sborovně, obsah se průběžně doplňuje 

Nebezpečné látky 

- Ve škole nejsou používány nebezpečné látky 

- Uživatelé venkovních hracích ploch určených pro hry a sport zkontrolují čistotu těchto 

ploch, případné znečištění nebo výskyt injekčních stříkaček či jehel. Zjištění 

případných závad je neprodleně odstraněno údržbářem obce. 

- Rostliny a dřeviny vysazené v areálu školy odpovídají projektu školy, nejsou zde 

alergizující ani jedovaté rostliny 

- Sekání trávy provádí zaměstnanci OÚ, tráva je sekána v intervalech, které zamezují 

výskytu kvetoucích trav. 

 

Seznámení s provozním řádem je součástí vstupního a periodického školení 

zaměstnanců školy. 

 

Vypracovala:  Mgr.Helena Pospěchová 

Projednáno  pedagogickou radou školy:  1.9.2023 

Účinnost od:  4.9. 2023 

 

 
 



 
 

                  


